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Αντικείμενο Εργασιών
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Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ Α.Ε, δραστηριοποιείται

 στην εξόρυξη, κοπή, επεξεργασία και εμπορία μαρμάρων,

σε ακατέργαστους όγκους, σε πλάκες και πλακίδια σε

ειδικές και τυποποιημένες διαστάσεις.

 μέσω θυγατρικών εταιρειών στις Ανανεώσιμες Πηγές

Ενέργειας και στο Real Estate.

Λατομεία

• Λειτουργεί 9 λατομεία και κατέχει τα δικαιώματα παραχώρησης σε 
12 ακόμη λατομεία στην Ελλάδα

Εργοστάσια

• 3 μονάδες κοπής, επεξεργασίας και εμπορίας μαρμάρων

Άλλα δραστηριότητες

• Real Estate- Aνανεώσιμες Πηγές Ενέργειας



Δομή Ομίλου
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ΙΚΤΙΝΟΣ 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε.

Real Estate

ΦΕΙΔΙΑΣ 
ΕΛΛΑΣ Α.Ε.

ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ

Τομέας Μαρμάρου

LATIRUS 
ENTERPRISES 

LTD

ΙΚΤΙΝΟΣ
ΜΑΡΜΑΡΟΝ Α.Ε.

ΑΠΕ

ΙΔΕΗ Α.Ε.
Ο Όμιλος δραστηριοποιείται 

στον 
τομέα των ΑΠΕ με 5 ΑΠ. 

Ένα ΑΠ 22MW λειτουργεί, ενώ 
αναπτύσσονται 

περισσότερα από 80 MW.



Key Points 2018

4

Σε εκατ euro ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Κύκλος εργασιών 60,45 53,17

EBITDA 23,57 21,52

EBT 22,21 18,51

EAT 16,62 12,05



Περιθώρια Κέρδους
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Πωλήσεις Μικτό Κέρδος EBITDA EBT EAT
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EBITDA / % στον Κύκλο εργασιών
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Στοιχεία Ισολογισμού
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Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού                 60,53          33,25

Κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού                      35,89          38,60

Σύνολο Ενεργητικού                                              96,43           71,86

Ίδια Κεφάλαια                                                       43,88            37,71

Μακροπρόθέσμες Υποχρεώσεις                               17,80             4,57

Βραχυπρόθεσμές Υποχρεώσεις                                34,75            29,58

Σύνολο Παθητικού                                                 96,43            71,86

ποσά σε εκατ. €

2018        2017



Κατάσταση Ταμειακών Ροών
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Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες                   10,78           13,00

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες                  (26,30)         (2,47)

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες            11,62          (6,06)

Σύνολο Ταμειακών Ροών                                                      (3,89)           4,47

ποσά σε εκατ. €

2018              2017

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου           5,54              1,07

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος  της περιόδου           1,64              5,54                                    



Ανθρώπινο Δυναμικό

 Έμπειρη και αποτελεσματική Διοικητική ομάδα

 445 εργαζόμενοι

 Συνεχής επαγγελματική κατάρτιση

 83 Νέες προσλήψεις για το 2018
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Λατομεία
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Λατομείο Περιοχή Κατάσταση
Έκταση 

(στρέμματα)

Λατομείο Δράμας Βώλακας Ενεργό 68,4

1ο Λατομείο Νέστου Νέστος Ενεργό 97,3

2ο Λατομείο Νέστου Νέστος Ενεργό 98,1

1ο Λατομείο Golden Spider Καβάλα Ενεργό 42,3

2ο Λατομείο Golden Spider Καβάλα Ενεργό 46,3

Λατομείο Marvelous Βώλακας Ενεργό 99,9

Λατομείο Πυργών Δράμα Ενεργό 99,4

Λατομείο Θάσου Θάσος Ενεργό 37,7

Λατομείο Θάσου Τρεις Γκρεμοί Θάσος Ενεργό 41

Λατομείο Apia Grey Πελοπ/σος Ενεργό 99,6

1ο Λατομείο Αγ. Κοσμάς Καβάλα
Ενεργό

-δεν λειτουργεί
25,9

2ο Λατομείο Αγ. Κοσμάς Καβάλα
Ενεργό

-δεν λειτουργεί
24,7

Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ, διαθέτει σήμερα 9 ενεργά
λατομεία μαρμάρου, που βρίσκονται κυρίως
στην Βόρεια Ελλάδα.



Λατομεία – Έρευνα & Ανάπτυξη
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Η Εταιρεία διαθέτει ένα τμήμα Έρευνας & Ανάπτυξης που διερευνά συνεχώς πιθανές
τοποθεσίες για την ανάπτυξη νέων λατομείων που θα είναι εμπορικά εκμεταλλεύσιμα.

Τοποθεσία Περιοχή 
Σύνολο
θέσεων

Συνολική έκταση (σε μ2)

Άγιος Πέτρος Νευροκόπι 5 497.697

Λεπτοκαριές Νευροκόπι 4 317.819

Κρυψώνες Δράμα 4 297.828

Τύμπανο Νέστος 6 576.884

Μπιρβίλη Παγγαίο 5 466.750

Καλλίπολη Προσοτσάνη 2 149.069

Σαλιάρα Θάσος 2 80.225

Παπαγούβα Σικυών 11 1.091.231

Mantria Προσοτσάνη 7 598.756

Βασιλικό βουνό Νευροκόπι 2 125.823

Σύνολο 57 4.202.082



Μερίδιο Αγοράς
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Τα τελευταία χρόνια, η Τουρκία είναι ο ηγέτης στις διεθνείς εξαγωγές ακατέργαστων
μαρμάρων με μερίδιο αγοράς 42,12% το 2017, ακολουθούμενη από την Ιταλία. Η Ελλάδα
κατατάχθηκε στην 3η θέση με μερίδιο αγοράς 11,33%.

Turkey Italy Greece Iran Spain

42,12%

17,27%

11,33%

6,41%
5,43%

41,99%

17,03%

7,94%
7,10%

7,54%

2017 2016



Μερίδιο Αγοράς
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Αντίθετα στις διεθνείς εξαγωγές τελικών προϊόντων μαρμάρου η Κίνα κατέχει την πρώτη
θέση με μερίδιο αγοράς 27,95% το 2017, ακολουθούμενη από την Ιταλία. Η Ελλάδα
κατατάχθηκε στην 6η θέση με μερίδιο αγοράς 3,83%.

China Italy Turkey Spain Egypt Greece

27,95%

23,66%

20,98%

4,83%
3,79% 3,83%

26,79%

22,67% 20,03%

5,13% 4,69% 3,54%

2017 2016



Μερίδιο Αγοράς
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Στο διάγραμμα αυτό βλέπουμε την Κίνα να είναι η κορυφαία χώρα προορισμού των
ελληνικών ακατέργαστων μαρμάρων με ποσοστό 84,70% το 2017 ,όταν η 2η χώρα
είναι η Αλγερία με ποσοστό μόλις 2,50%.

China Algeria India Thailand Hong Kong Italy

84,70%

2,50% 1,70% 1,60% 1,60% 1,20%

80,20%

3,00%
2,70%

2,30%

1,10%

1,90%

2017 2016



Μερίδιο Αγοράς
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Ενώ η 1η χώρα προορισμού των ελληνικών τελικών προϊόντων μαρμάρου με ποσοστό
15,86% το 2017 ήταν η ΗΠΑ, με 2η χώρα τα ΗΑΕ με ποσοστό 11,65%.

USA UAE Saudi Arabia Mexico Qatar Turkey

15,86%

11,65%

4,02%

5,53% 5,85%

4,51%

16,31%

10,59%

4,42%

6,40%

5,29%

4,00%

2017 2016



Μερίδιο Αγοράς
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Το διάγραμμα αντιπροσωπεύει τα μερίδια (%) των σημαντικότερων ελληνικών εταιρειών
στη συνολική αξία των ελληνικών εξαγωγών μαρμάρου για την περίοδο 2017-2016

FHL 

ΚΥΡΙΑΚΙΔΗΣ

ΠΑΥΛΙΔΗΣ ΙΚΤΙΝΟΣ 

ΕΛΛΑΣ ΑΕ

MARMOR SG ΜΠΥΡΟΣ ΛΟΙΠΕΣ 

26%

19%

12%

7%
6%

30%

18%

17%

9% 9%

5%

42%

2017 2016



Εξαγωγές

 Εξαγωγές σε πάνω από 90 χώρες

 Εξαγωγές άνω του 95 % του κύκλου εργασιών

17
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Top 10 export countries
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ΚΙΝΑ 23.490.000 44,31%

HONG KONG 6.573.000 12,40%

ΗΑΕ 2.599.000 4,90%

ΜΕΞΙΚΟ 2.265.000 4,27%

ΚΑΤΑΡ 1.311.000 2,47%

ΚΥΠΡΟΣ 1.273.000 2,40%

ΓΕΩΡΓΙΑ 1.135.000 2,14%

ΜΟΝΑΚΟ 949.000 1,79%

ΗΠΑ 756.000 1,43%

ΙΤΑΛΙΑ 735.000 1,39%

ΑΛΛΕΣ ΧΩΡΕΣ 9.641.000 18,18%

ΣΥΝΟΛΙΚΕΣ ΕΞΑΓΩΓΕΣ 50.727.000 95,68%

ΚΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 53.170.000
εκατ euro



Οικονομικά στοιχεία
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Κύκλος εργασιών, Μικτό κέρδος και EBITDA για τα έτη 2009 ως 2018 σε εκατ €

2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009

53,2

47,6

31,7
34,1

27,3

32,3

24,5
27,3

22,1

16,2

30,5
28,1

13,8
13,8 10,8

14,8

10,5
12,8

8,5
6,8

21,5
19,0

7,5 7,0 6,0
8,5

6,0
7,5

4,6 3,6

Κύκλος Εργασιών Μικτό Κέρδος EBITDA



Sales Breakdown
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Οι πωλήσεις του 2018 αναλύονται στις ακόλουθες κατηγορίες

BLOCKS; 70,0%

SLABS; 20,0%

TILES; 7,0%

SERVICES; 3,0%

BLOCKS SLABS TILES SERVICES



Πωλήσεις ανά κατηγορία
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Sales Breakdown
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Οι πωλήσεις ανά λατομείο για το 2018 αναλύονται παρακάτω :

DRAMAS WHITE; 

73,0%

NESTOS; 14,5%

THASSOS; 4,5%

GOLDEN 

SPIDER; 4,5%

KALLISTON; 1,5%
VARIOUS; 2,0%



Σύνθεση κόστους
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Κόστος 
Α ύλης 
30%



Πίνακας επενδύσεων
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σε εκατ €

2018 2017 2016

1,0 1,4
0,1

5,6
1,8

0,9

21,3

0,0

0,0

28

3 1

ΟΙΚΟΠΕΔΑ-ΚΤΗΡΙΑ ΜΗΧ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ-ΜΕΤ ΜΕΣΑ ΕΞΑΓΟΡΕΣ



Business Plan
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2018 2019 2020 2021 2022
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75,0

85,0
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24,5 27,0
30,0 34,0

Turnover EBITDA

 Περιθώριο EBIDTA ~ 40%

 Αύξηση κύκλου εργασιών ~ 12% κάθε χρόνο



Ανάλυση ανάπτυξης EBITDA
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 Έναρξη λειτουργίας του νέου 

εργοστασίου στη Δράμα

 Μείωση λειτουργικών εξόδων

 Αλλαγή μίγματος πωλήσεων

 Υπόγειες εξορύξεις

 Νέα λατομεία

Νέο λατομείο Πύργων

Νέο λατομείο 
Πελοποννήσου

Υπόγεια εξόρυξη



Projects
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France Television Dubai Mall

Wynn Macau Theater Municipal Lima Peru 



ΑΠΕ
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Από το 2007, η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ εισήλθε στον τομέα των ΑΠΕ και το 2010 έθεσε σε
λειτουργία το πρώτο αιολικό πάρκο ισχύος 22MW.

Η ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ, εκτός από το εν λειτουργία αιολικό πάρκο, διαθέτει άδειες
παραγωγής, ισχύος συνολικά 83MW.

Αιολικά πάρκα υπό ανάπτυξη

1. ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΕΓΑ ΙΣΩΜΑ ΑΕ           24ΜW

2. ΑΙΟΛΙΚΗ ΜΑΥΡΟΛΙΘΑΡΟ ΑΕ       28ΜW

3. ΑΙΟΛΙΚΗ ΛΥΚΟΦΩΛΙΑ ΑΕ               9ΜW

4. ΑΙΟΛΙΚΗ ΠΡΟΦΗΤΗΣ ΗΛΙΑΣ ΑΕ   22ΜW



Real Estate
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H ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ δραστηριοποιείται στο real estate μέσω της 100% θυγατρικής εταιρίας
Latirus Ltd, για την ανάπτυξη ενός μεγάλου τουριστικού project στην Κρήτη, το οποίο
περιλαμβάνει ξενοδοχείο 5 αστέρων, κέντρο θαλασσοθεραπείας, μαρίνα τουριστικών
σκαφών, γήπεδο golf, συνεδριακό κέντρο και δύο οικιστικές περιοχές με 300 βίλλες. Το
συνολικό κόστος του έργου θα κυμανθεί μεταξύ 150-200 εκατ.

5 Star Hotel 
SPA thalassotherapy  center
Conference center with 200 seats
Golf course 18 holes
Marina for 85 yachts
2 residential areas for 300 villas



Key Statistics
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Τιμή μετοχής 27-5-2019 5,02 €

Market Cap                                      143,47 m. € 

P/E Ratio 8,57

Αριθμός μετοχών                               25.580.100

Price to Sales Ratio 2,3598

1 Year Return 27%                                                            

30 Day Avg Volume 40.847 

Dividend 2,99%

Πηγή : Bloomberg



Στοιχεία μετοχής
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0,43 €

0,84 €

12.382

74.053

Μετοχική Σύνθεση Στοιχεία μετοχής

Βασικοί μέτοχοι

69,4%

Ελεύθερη 
διασπορά  

30,6%

Στοιχεία επικοινωνίας :

ΙΚΤΙΝΟΣ ΕΛΛΑΣ ΑΕ

Λυκόβρυσης 7, Μεταμόρφωση

Tel : 210 2826825

Email : ir@iktinos.gr

Website : www.iktinos.gr

Κύρια αγορά

Ticker symbols

ATHEX : IKTIN

Reuters : IKTr.AT

Bloomberg : IKTINGA

ISIN: IKTIN:GA

Αριθ. Μετοχών : 28.580.100

mailto:ir@iktinos.gr
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